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Orientering om Udlændingestyrelsens visitering af fordrevne 

fra Ukraine i forbindelse med jul og nytår 

Udlændingestyrelsen orienterer med dette brev i forlængelse af dialog med 

Kommunernes Landsforening kommunerne om vores forventninger til visitering 

af personer, der meddeles opholdstilladelse efter Lov nr. 324 af 16. marts 2022 

om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine 

(særloven), i dagene omkring jul og nytår. 

Særloven indebærer, at Udlændingestyrelsen træffer afgørelse om, i hvilken 

kommune en udlænding, der meddeles opholdstilladelse efter loven, skal tage 

bopæl (visitering), og at kommunen overtager ansvaret for den pågældende 

senest 15 hverdage efter styrelsens afgørelse. 

De seneste år har vi af hensyn til kommunernes mulighed for at sikre de bedst 
mulige rammer for modtagelsen af fordrevne fra Ukraine i juleperioden undladt 
at træffe afgørelser om visitering, hvor kommunernes ansvar for overtagelsen af 
integrationsansvaret ellers ville falde på dage, hvor mange kommuner vil være 

lavt bemandet eller helt har lukket. Dette har været muligt, fordi indrejsetallet 
har været forholdsvist lavt, og der derfor har været tilstrækkelig ledig kapacitet i 
indkvarteringssystemet til at håndtere antallet af nyankomne særlovsansøgere i 
juledagene. 

Konsekvensen af denne praksis har været, at et relativt større antal fordrevne 

fra Ukraine skulle overgå til kommunernes ansvar i dagene umiddelbart efter 
nytår. 

Der er de seneste måneder sket en betydelig stigning i antallet af ansøgninger 
om opholdstilladelse efter særloven, samtidig med at andelen af 
særlovsansøgere, som lader sig indkvartere i asylsystemet under sagens 

behandling, er steget betydeligt. Det betyder, at der gennem de seneste 

måneder er opstået et markant øget pres på indkvarteringssystemet, og at der 
er taget midlertidige indkvarteringsløsninger i brug for at håndtere presset. 

Vi ønsker fortsat at sikre de bedst mulige rammer for modtagelsen af fordrevne 

fra Ukraine i kommunerne, også i en periode præget af lukke- og helligdage. 



Side 2 af 2 

Samtidig er det afgørende, at der også hen over jul og nytår er tilstrækkelig med 

plads i indkvarteringssystemet til at tage imod og indkvartere nyankomne 

fordrevne fra Ukraine. Som konsekvens af ovenstående er det derfor 
nødvendigt for os fortsat at træffe afgørelser om opholdstilladelse og visitering 

af fordrevne fra Ukraine helt frem til årets udgang. Det betyder, at vi også 

kommer til at træffe afgørelser om opholdstilladelse og visitering, som 

indebærer, at kommunernes frist for at overtage integrationsansvaret kan falde 

på hverdage mellem jul og nytår, dvs. den 29. og 30. december. For god ordens 

skyld bemærkes det, at vi ikke visiterer til overgivelse den 24. og 31. december. 

Hensigten med dette brev er at orientere kommunerne om ovenstående. 
Samtidig vil vi henlede opmærksomheden på, at det i praksis jævnligt sker, at 
kommunerne vælger at overtage integrationsansvaret inden udløbet af fristen 

på de 15 hverdage, der følger af særlovens § 30, stk. 2, 1. pkt. Dette gør vi, fordi 
vi vurderer, at det i mange tilfælde kan være en fordel for kommunerne at gøre 

brug af muligheden for at overtage integrationsansvaret i dagene umiddelbart 
før jul for de personer, som efter vores afgørelse ellers vil overgå til integration i 
kommunerne på hverdagene mellem jul og nytår. I praksis vil det betyde, at 
overgivelsen sker 2-3 hverdage tidligere end de 15 dage, hvor den senest skulle 

ske. 

US vil gerne benytte lejligheden til at kvittere for et godt samarbejde om 

visitering og modtagelse af fordrevne fra Ukraine og ser frem til at fortsætte 

dette i 2026. 

Spørgsmål vedrørende dette brev kan rettes til undertegnede på ktn@us.dk 

eller tlf. 25 34 54 61. 

Med venlig hilsen 

Kristina Rosado 




